РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОЛПАКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
22 декабря 2008 года                                                                                    № 50

   «Об утверждении Положения о правах и

обязанностях муниципального служащего Администрации

Колпаковского сельсовета Курчатовского района,

а также о  видах его поощрений, ответственности и

порядке их применения».

  В соответствии с Федеральным законом от № 25-ФЗ и Законом Курской области от № 60-ЗКО и Уставом муниципального образования «Колпаковский сельсовет» Собрание депутатов муниципального образования «Колпаковский сельсовет» Курчатовского района

РЕШИЛО:

   1. Утвердить Положение о правах и обязанностях муниципального служащего Администрации  Колпаковского сельсовета Курчатовского района, а также о видах его поощрений, ответственности и   порядке их применения (приложение).

   2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Колпаковского сельсовета                                                В.С.Литвинов

Приложение

к решению Собрания депутатов

муниципального образования

«Колпаковский сельсовет»

от  22 декабря 2008 года № 50
ПОЛОЖЕНИЕ
о правах и обязанностях муниципального служащего

Администрации Колпаковского сельсовета,

а также о  видах его поощрений, ответственности и порядке их применения.

Введение
  Настоящее Положение определяет права и обязанности муниципального служащего Администрации Колпаковского сельсовета Курчатовского района, а также виды его поощрений, ответственности и порядке их применения. Положение распространяется на муниципальных служащих, осуществляющих профессиональную деятельность на постоянной основе в Администрации Колпаковского сельсовета Курчатовского района.

1. Права муниципального служащего

   Муниципальный служащий имеет право:

   1.1. На письменное оформление содержания и объёма должностных полномочий и создание условий для их исполнения.

   1.2. Принимать участие в подготовке нормативных правовых актов органа местного самоуправления в соответствии с должностными полномочиями.

   1.3. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, предприятий, учреждений, организаций, граждан и общественных объединений необходимые для исполнения должностных обязанностей информацию и материалы.

   1.4. Посещать в установленном порядке для выполнения должностных полномочий предприятия, организации и учреждения, расположенные на территории муниципального образования, независимо от форм собственности.

   1.5. Вносить в любые инстанции предложения по совершенствованию муниципальной службы.

   1.6. На продвижение по службе, увеличение размера денежного содержания с учётом результатов работы, отношения к исполнению служебных обязанностей и уровня квалификации.
   1.7. Повышать квалификацию, проходить переподготовку, получать соответствующее образование.

   1.8. Участвовать по своей инициативе в конкурсе на замещение вакантной муниципальной или государственной должности.

   1.9. Знакомиться по первому требованию со всеми материалами своего личного дела, отзывами о своей деятельности и другими документами до внесения их в личное дело, а также приобщать к личному делу свои объяснения.

   1.10. обращаться в соответствии с федеральным законодательством в суд для разрешения споров, связанных с муниципальной службой.

   1.11. Объединяться в профессиональные союзы.

   1.12. На пенсионное обеспечение с учётом стажа муниципальной службы.

2. Обязанности муниципального служащего.

   Муниципальный служащий обязан:

   2.1. Осуществлять свои функции в пределах предоставленных ему прав и установленных должностных обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курской области, нормативными правовыми актами органа местного самоуправления.

   2.2. Исполнять приказы, распоряжения и указания вышестоящих в порядке подчинённости руководителей, изданные в пределах их должностных полномочий.

   2.3. Обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан.

   2.4. Своевременно, в пределах своих должностных полномочий, рассматривать обращения в орган местного самоуправления в соответствии с поручением руководителя или уполномоченного должностного лица  органа местного самоуправления и разрешать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Курской области, нормативными правовыми актами органа местного самоуправления.

   2.5. Не разглашать государственную и иную, охраняемую законом, тайну.

   2.6. Поддерживать уровень квалификации, необходимой для исполнения должностных обязанностей.

   2.7. Соблюдать нормы служебной этики, установленные правила внутреннего трудового распорядка, должностные инструкции, порядок обращения со служебной информацией.

   2.8. Беречь муниципальную собственность.

3. Виды поощрений муниципального служащего и порядок их применения.

   3.1. За успешное и добросовестное исполнение муниципальным служащим должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и сложности устанавливаются следующие виды поощрений:
   3.1.1. Объявление благодарности.

   3.1.2. Награждение почётной грамотой.

   3.1.3. Единовременное денежное вознаграждение в размере месячного должностного оклада.

   3.1.4. Присвоение почётных званий области и муниципального образования.

   3.2. муниципальному служащему при выходе на пенсию выплачивается за счёт средств местного бюджета вознаграждение в 15-кратном размере должностного оклада на момент выхода на пенсию.

4. Ответственность муниципального служащего.

   4.1. На муниципального служащего за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него обязанностей могут налагаться следующие дисциплинарные взыскания: замечание, выговор, увольнение со службы.

5. Порядок применения поощрений и дисциплинарных взысканий

к муниципальным служащим.

   5.1. Поощрения и дисциплинарные взыскания. Предусмотренные п.3.1. и п. 4.1. настоящего Положения применяются, как правило, на основании ходатайства непосредственного начальника муниципального служащего.

   5.2. Поощрения и дисциплинарные взыскания оформляются изданием соответствующих распоряжений Главы Колпаковского сельсовета в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Морально-этические нормы поведения.

   6.1. Муниципальный служащий Администрации Колпаковского сельсовета, посвятивший себя делу служения людям, должен неукоснительно следовать закону, стоять на страже Российской государственности, чтить и уважать символику Российской Федерации.

   6.2. Находясь на службе и в обществе, нормой поступков муниципального служащего должны быть:

   - здравый рассудок и трезвость суждений,

   - простота в общении и скромность,

   - честность, бескорыстие и воздержание от злоупотреблений,

   - уважение к чужому труду и покровительство любым благим начинаниям,

   - внимание и участие к человеческим бедам и несчастьям.

   6.3. Муниципальный служащий Администрации Колпаковского сельсовета должен:

   - быть патриотом своего муниципального образования и района, свято хранить трудовые традиции и приумножать славу своего муниципального образования и района,

   - словом и делом защищать честь и достоинство своего звания,

   - профессионально, с усердием, честно и добросовестно выполнять свои должностные обязанности, в совершенстве владеть методами выполнения порученной работы,

   - знать все законы и предписания, которые позволяют сделать свою должность максимально полезной и необходимой на ниве служения обществу. Невзирая ни на что, в точности исполнять законы.
   6.4. Не допускать в своей работе:

   - беспечности и лени,

   - конфликтов и служебных упущений,

   - корысти и личной заинтересованности,

   - превышения власти и злоупотребления ею,

   - равнодушия к проблемам  граждан сельсовета и сослуживцев,

   - разглашения  служебной и государственной тайны.

   6.5. Относиться с равным вниманием и уважением ко всем без исключения обратившимся за помощью.

   6.6. Относиться с уважением к старшему по должности лицу и в точности выполнять все данные им поручения, отчитываясь о проделанной работе без напоминания.

   6.7. В принятии решений быть твёрдым и отстаивать свои взгляды, идеи только на основе законности, научности и служебной субординации.

   6.8. Уметь честно и справедливо высказать свое отношение к сослуживцу, допустившему должностной проступок, не подчёркивая своего превосходства и уметь достойно принять замечания в свой адрес.